
BARCARENA 
PREFEITURA 

GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 9-087/2021 

Após análise conjunta deste Gabinete do Prefeito Municipal de Barcarena, infra

assinado, da pregoeira responsável pelo referido pregão, da Procuradoria Geral 

(PGMB) e do Controle Interno, e considerando a publicidade dada ao processo 

licitatório, o qual foi devidamente publicado no quadro de avisos da prefeitura, Portal da 

Transparência Municipal , Sistema Comprasnet, Diário Oficial da União - DOU e Jornal 

de grande circulação no Estado do Pará (Diário do Pará), todos a partir de 01 de 

dezembro de 2021, em conformidade com o art. 4°, inciso 1, da Lei nº . 10.520/2002 e 

art. 17, inciso 1, do Decreto municipal nº. 1216/2017-GPMB. Decido: 

Homologar o resultado do pregão em destaque, que tem por objeto o registro de 

preços para eventual e futura aquisição de equipamentos para auxiliar na realização de 

operações de fiscalização de trânsito nas vias do município, visando atender o 

Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN, do município de Barcarena, Estado 

do Pará, em conformidade com seu edital e demais anexos. 

Empresas vencedoras e valores: 

1. M.M.D. PINHEIRO, CNPJ: 16.836.634/0001-19 - R$ 46.017,00 (quarenta e seis 

mil e dezessete reais) 

2. J.E. DE OLIVEIRA RODRIGUES, CNPJ: 17.142.432/0001-30 - R$ 30.006,64 

(trinta mil e seis reais e sessenta e quatro centavos). 

Barcarena/PA, 28 de dezembro de 2021 . 

Registre-se, publique-se e cumpra-se . 

Jos Renato Ogawa Rodrigues 
Prefeito Municipal de Barcarena/PA 

Página 1 de 1 
Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA 

www.barcarena.pa.gov.br 



28/12/21, 09:41 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO 

•) PREGAO El.El~ÓN!CO 

Pi-ll!FS!TURA MUNICIPAL DE BARCA~í::N/\ Pfl 

Ter1no de Hoillolog111; ão do lirãíJllo i!latr&nico 

Nº 00087 /2021 (SRP) 

Às 09:34 horas do dia 28 de dezembro de 202 1, após const!l t ildél a regula~id!ld e dos aÉ06 p~oci;ci lmon t ais, ~ autoridade competente, Sr. JOSE 
RENATO OGAWA RODRIGUES, HOMOLOGA a adjudicação referen te ao Processo n° 9-087/202 1, Pregão no 00087/202 1. 

Item: 1 
Descríção: Sina lizador trânsito 
Descrição Complementar: Sinalizador Trâr,slto Material Corpo : l'lást lco Fl.e l~ti; rite , Tipo : Barrei ra Horizontal , Comprimento : 80 CM , 
Característi cas Adicionais: Retrátil , Pantográfico, Cor: Laranja , Altu ra: 1,10 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Parti cipação Excl usiva de ME/EPP/Equ lparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Un idade 

~ Valor Máximo Aceitável: R$ 67 ,1500 
Situação: Homologado 

Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 % 

Adjudicado para: M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 49,000 0 e a quantidade de 50 Unidade . 

Eventos do Item 

Evento 

Adjudicado 

Homologado 

Item: 2 

Data 

20/1 2/2021 
10: 42 :44 

28/ 12/ 202 1 
09 :34:52 

Nome 

JOSE RENATO 
OGAWA RODRIGUES 

Descrição: Bastão Sinalizador 

Observações 

Adj udicação em grupo da proposta . Fornecedor: M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS 
EIRELI, CNPJ/CPF: 16.836 .634/0001 -19 , Melhor lance : R$ 49 ,0000 

Descrição Complement ar: Bastão sinalizador, com tecno logia de úl tima geraçi'ío e altíssimo grau de visão noturna, com mínimo de 53cm de 
comprimento, e área luminosa vermelha fl uorescente refl eti va protegi da po r um tubo transparente com 4cm de diâm et ro e composto com lecl' s de 
alto bri lho, uso em sinalização no trânsito , com ca bo antiderrapante e firme, com cordão de nylon para maior segurança, o bastão sina lizador 
deverá possuir um botão se letor para luz pisca nte, fixa e desl igado. 
Tratamento Diferenciado: Ti po I - Participação Excl usiva de ME/EPP/Equipa rada 
Aplicabilidade Decreto 7 1 7 4 : Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 20 
Valor Máximo Aceitável: R$ 55, 3200 
Situação: Homologado 

Unidade, de forneci1t1ento: Unidade 
I nt ervalo Mínimo entre Lances: 1,00 % 

~ Adjudicado para: M M D PI NHEI RO NETO COM DE MOVEIS EIRELI , pelo m elhor lance de R$ 54 ,0000 e a quantidade de 20 Unidade . 

Eventos do Item 

Evento Data 

Adjudicado 

Homologado 

Item: 3 

20/12/ 2021 
10:42 :46 

28/1 2/2021 
09 :35:02 

Nome 

JOSE RENATO 
OGAWA RODRIGU ES 

Descrição: Cavalete sina lização 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor : M M D PINHEI RO NETO COM DE MOVEIS 
EIRELI , CNPJ/ CPF: 16.836.634/0001-19, Melhor lance: R$ 54,0000 

Descrição Complementar: Cava lete Sinalização Material : Po liet ileno, Larg ura: 0,62 M, Altu ra: 1,15 M, Cor: Bra nca, Característi cas Adicionais : 
Dobrável, Co nfo rme Modelo Do Órgão 
Tratamento Diferenciado: Tipo 1 - Pa rt icipação Excl usiva de ME/EPP/Equ iparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 50 Unidade de f'orneclmento ; U nidade 

Valor Máximo Aceitável: R$ 488,8200 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 % 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: M M D PINHEI RO NETO COM DE MOVEIS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 400,0000 e a quantidade de 50 Unidade . 

Eventos do Item 

Evento 

Adjudicado 

Homologado 

Dat a 

20/12/2021 
10 :42:50 

28/1 2/2 021 
09 :35 : 14 

Nome 

JOSE RENATO 
OGAWA RODRIGUES 

Observações 

Adjud icação em grupo da proposta. Fornecedor: M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS 
EIRELI, CNPJ/CPF: 16.836.634/0001- 19, Melh or lance: R$ 400,0000 

https ://www.comprasnet.gov.br/livre/preg ao/termoHom.asp?prgCod= 1 003587 &tipo=! 1/5 



28/12/21 , 09:41 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO 

Item: 4 
Descrição: Cone 
Descrição Complementar: Cone Material : Plástico , Altura : 50 CM, Características Adicionais: Laranja 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 40 
Valor Máximo Aceitável: R$ 184,1900 
Situação: Homologado 

Unidade de fornecimento: Unidade 
Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 % 

Adjudicado para: J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES, pelo melhor lanc:e de R$ 184,1900 e a quantidade de 40 Unidade . 

Eventos do Item 

Evento Data 

Adjudicado 20/12/2021 
10:42: 52 

Homologado 

Item: S 

28/12/2021 
09:35 :22 

Nome 

JOSE RENATO OGAWA 
RODRIGUES 

Descrição: Sinalizador trânsito 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES, CNPJ/CPF: 
17.142.432/0001-30, Melhor lance: R$ 184, 1900 

Descrição Complementar: Sina llzador Trânsito Materia l Corpo: Plástico, Tipo: Corrente, Cor: Amarelo/Preto 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174 : Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

-----._ Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável: R$ 439,6000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 % 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 365,0000 e a quantidade de 40 Unidade . 

Eventos do Item 

Evento 

Adjudicado 

Data 

20/12/2021 
10:42: 55 

Nome 

Homologado 28/12/2021 JOSE RENATO 
09:35:25 OGAWA RODRIGUES 

I tem: 6 
Descrição: Sina lizador trânsito 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS 
EIRELI, CNPJ/CPF: 16.836.634/0001-19, Melhor lance: R$ 365 ,0000 

Descrição Complementar: Sinalizador Trânsito Materia l Corpo: Plástico Resistente , Tipo: Barreira Horizontal , Comprimento : 80 CM , 
Ca racterísticas Adiciona is: Retráti l, Pantográfico, Cor: Laranja , Altura: 1,10 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 30 Unidade de forneciment o: Unidade 
Valor Máximo Aceitável: R$ 794,6800 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 % 
Situação: Homologado 

,--..._ Adjudicado para: J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES , pelo melhor lance de R$ 730,0000 e a quantidade de 30 Unidade . 

Eventos do Item 

Evento 

Adjudicado 

Data 

20/12/2021 
10:42:58 

Nome Observações 

Homologado 

Item: 7 

28/12/2021 
09:35:34 

Descrição: Apito Tráfego 

JOSE RENATO OGAWA 
RODRIGUES 

Adjud icação em grupo da proposta. Fornecedor: J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES, CNPJ/CPF: 
17.142.432/0001-30, Melhor lance: R$ 730,0000 

Descrição Complementar: Apito Tráfego Materia l : Metal , Tamanho: Oficia l , Tratamento Superficial: Cromado 
Tratamento Diferenciado: Tipo 1 - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável: R$ 41, 7800 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 % 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 40,0000 e a quantidade de 20 Unidade . 

Eventos do Item 

Evento Data Nome 

Adjudicado 20/12/2021 
10:43:01 

Homologado 28/12/2021 JOSE RENATO 
09:35:44 OGAWA RODRIGUES 

Item: 8 

Observações 

Adjud icação em grupo da proposta. Fornecedor: M M D PI NHEIRO NETO COM DE MOVEIS 
EIRELI , CNPJ/CPF: 16.836.634/0001-19, Melhor lance: R$ 40,0000 

https ://www.comprasnet.gov.br/livre/preg ao/termo Horn. asp?prgCod= 1 003587 &tipo=! 2/5 



28/12/21, 09:41 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO 

~ 

Descrição: Lente lanterna sina lização 
Descrição Complementar: Lente Lanterna Sinalização Aplicação: Sinalização Em Veículos , Tipo: Barra Sinalizadora , Características Adicionais: 
Interna Frontal, Fi xada Na Parte Superior Do Para , Norm as Técn icas: Sae JS75 E Sae JS95 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplici)bilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável: R$ 157,1000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 % 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 151,0000 e a quantidade de 20 Unidade . 

Eventos do Ite,n 

Evento O:ita 

Adjudicado 20/12/2021 
10:43:05 

Homologado 28/12/2021 
09:35:47 

ltem: 9 

Nome 

JOSI; Rf!NATO 
DGAWA RODRIGUES 

Descrição: Ma leta ferramentas 

ôbservaç6es 

Adjudicação em grupo da proposta . Fornecedor: M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS 
EIREI.I, CNPJ/CPF: 16.836.634/ 0001 - 19, Melhor lance: R$ 151,0000 

Descrição Complementar: Maleta Ferramentas Material: Chapa Aço , Acabarnento Superficial: Pintura Em Epóxl Pé , Comprimento: SOO MM, 
Largura: 200 MM, Altura: 210 MM, Quantidade Gavetas: 5 UN, Tipo Caixa: Sanfona 
Tratamento Diferenciado: Tipo 1 - Participaçã o Exclusiva de ME/EPP/Equlparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplici!lbilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável: R$ 241,2200 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 % 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 238,0000 e a quantidade de 1 Unidade . 

Eventos do Item 

Evento Data 

Adjudicado 20/12/2021 
10 :43:07 

Nome 

Homologado 28/12/2021 JOSE RENATO 
09:35:49 OGAWA RODRIGUES 

Item: 10 
Descrição: Trena 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor : M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS 
EIRELI, CNPJ/CPF: 16.836.634/0001-19, Melhor lance: R$ 238,0000 

Descrição Complementar: Trena Material: Fibra Vidro, Largura Lâmina: 13 MM, Comprimento: 50 M, Características Adlcion<1is: Caixa Aberta , 
Tipo: Rebobinamento Manua l , Cor: Amarela 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exciusiva de ME/EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 2 Uflldade de fornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável: R$ 63,9500 Intcirvalo Mínimo entre Lances: 1,00 % 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: M M D PINHEIRO NETO COM D MOVEIS E:IRELI, pelo m11lh11F lat1ct1 de R$ 62,0000 e a quantidade de 2 Unidade . 

Eventos do Item 

Evento 

Adjudicado 

Homologado 

Item: 11 

Data 

20/12/2021 
10:43: 10 

28/12/2021 
09 :35 :51 

Descrição: Marcador tubo 

Nome 

JOSE RENATO 
OGAWA ltODRiGUES 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS 
EIREL!, CNPJ/CPF: 16,836.634/0001-19, Melhor lance: R$ 62,0000 

Descrição Complementar: Marcador Tubo Material: Meta l , Material Ponta: Feltro , Cor Tinta: Branea , Tipo Escrita : Spray , Características 
Adicionais: Corpo Ci línd rico,Ponta 1.0 Mm 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 5 
Valor Máximo Accit:ávcl: R$ 24,1500 

Situação: Homologado 

Unidade de fornecimento: Unidade 
Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 O/o 

Adjudicado para: M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 23,0000 e a quantidade de 5 Unidade . 

Eventos do Item 

Evento 

Adjudicado 

Homologado 

Data 

20/12/202 1 
10:43: 12 

28/12/2021 
09:35:54 

Nome 

JOSE RENATO 
OGAWA RODRIGUES 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS 
EIRELI, CNPJ/CPF: 16. 836.634/0001-19, Melhor lance : R$ 23,0000 

https://www.comprasnet.gov.br/livre/preg ao/termoHom. asp?prgCod= 1 003587 &tipo=! 3/5 



28/12/21 , 09:41 

Item: 12 
Descrição: Luva para procedimento não cirúrgico 

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO 

Descrição Complementar: Lu va Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Nitrila, Tamanho: Extrapequeno, Características Adicionais: Sem Pó 
, Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável , Modelo: Hipoalérgica 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 2 
Valor Máximo Aceitável: R$ 80,0000 
Situação: Homol oga do 

Unidade de fornecimento: Caixa 100,00 UN 
Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 % 

Adjudicado para: M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 80,0000 e a quantidade de 2 Caixa 100,00 UN 

Evcr1tos do Item 
Evento 

Adjudicado 

Homologado 

Item: 13 

Data 

20/12/2021 
10:43: 15 

28/12/2021 
09:35:56 

Nome 

JOSE RENATO 
OGAWA RODRIGUES 

Descrição: Luva para proced im ento n~o cirúrgico 

Obs&rvações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS 
EIREU, CNPJ/CPF: 16.836.634/0001-19, Melhor lance: R$ 80,0000 

Descrição Complementar: Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Materia l : Nltrlla , Tamanho: Extrapequeno, Característi cas Adicionais: Sem Pó 
, Tipo: Ambidestra, Tipo Uso: Descartável, Modelo: Hipoalérgica 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Caixa 100,00 UN 
Valor Máximo Aceitável: R$ 80,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 % 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 80,0000 e a quantidade de 5 Caixa 100,00 UN 

Eventos do Item 

Evento Data Nome 

Adjudicado 20/12/2021 
10:43: 17 

Homologado 28/12/2021 JOSE RENATO 
09 :36:08 OGAWA RODRIGUES 

Item: 14 
Descrição: Coturno 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta . Fornecedor: M M D PINHEI RO NETO COM DE MOVEIS 
EIRELI , CNPJ/CPF: 16.836.634/0001-19, Melhor lance: R$ 80,0000 

Descrição Complementar: Coturno Materia l: Couro, Tipo Sola: Bidensa, Cor Couro: Preta, Características Adicionais: Passadores Cadarço 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Par 
Valor Máximo Aceitável: R$ 202,4400 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 % 
Situação: Homologado 

Adjudicado para : M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 202,0000 e a quantidade de 15 Par . 

Eventos do Item 

Evento 

Adjudicado 

Homologado 

Data 

20/12/2021 
10 :43 :20 

28/12/2021 
09:36: 18 

Item: 15 
Descrição: Bolsa 

Nome 

JOSE RENATO 
OGAWA RODRIGUES 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS 
EIRELI, CNPJ/CPF: 16.836.634/0001-19, Melhor lance: R$ 202,0000 

Descrição Complementar: Bolsa Material : Tecido Bagum , Tipo : Porta Lápis , Cor: Azul-Marinho , Comprimento: 18 CM, Características 
Adicionais: Formato Redondo C/55 Mm Diâm., Ziper 18 Cm Azu l Ma 
Tratamento Diferenciado: Ti po 1 - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência, N~o 

Quantidade: 16 
Valor Máximo Aceitável: R$ 74 ,9900 
Situação: Homologado 

Unidade de fornecimento: Unidade 
Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 % 

Adjudicado para: J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES , pelo melhor lance de R$ 46,1900 e a quantidade de 16 Unidade . 

Eventos do Item 

Evento 

Adjudicado 

Homologado 

Data 

20/12/2021 
10:43:23 

28/12/2021 
09:36 :20 

Nome Observações 

JOSE RENATO OGAWA 
RODRIGUES 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES, CNPJ/CPF: 
17.142.432/0001-30, Melhor lance: R$ 46, 1900 

https://www.comprasnet.gov.br/livre/preg ao/termoHom. asp ?prgCod= 1 003587 &tipo=! 4/5 



28/12/21 , 09:41 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO 

Fim do documento 

https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1003587&1ipo=t 5/5 


		2021-12-28T12:01:42-0300
	JOSE RENATO OGAWA RODRIGUES:25915290272




